
Approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO  

   Alessandro Bignotti                   Dr. Carlo Primo Brambilla 
 
 
 
 
____________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.124 D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e all’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009, viene oggi pubblicata rispettivamente 

all'Albo Pretorio e sul sito informatico dell’Ente – Sezione Albo Pretorio - per quindici 

giorni consecutivi. 

 
 IL SEGRETARIO 

 Dr. Carlo Primo Brambilla 
 
 
 
 

____________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art.134, comma 3, D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 

 
 IL SEGRETARIO 

 Dr. Carlo Primo Brambilla 
 
Calvatone, lì  
 
 
____________________________________________________ 

 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo 
Calvatone lì  

 IL SEGRETARIO 

 Dr. Carlo Primo Brambilla 



 
 

DELIBERAZIONE N. 002 
ADUNANZA DEL 25.01.2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2024-2026 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle ore 

18:30 la seduta del Consiglio di Gestione si è svolta secondo le modalità di cui all’art. 73 del 

D.L. del 17.03.2020 con sistemi che consentono di identificare con certezza i partecipanti. 

Presso la Sede del Parco, con gli opportuni accorgimenti dettati dalla normativa vigente, sono 

presenti: il Presidente Sig. Alessandro Bignotti con l’assistenza del Direttore/Segretario Dr. 

Carlo Primo Brambilla e risultano presenti a mezzo piattaforma ZOOM i Consiglieri Sig.ra 

Lucini Rossana, Sig.ra De Carli Eleonora, Sig. Beltrami Stefano, Sig. Piccinini Giovanni e Sig. 

Sarzi Amadé Vittorio.  

All'appello risultano: 

 PRESENTI ASSENTI 

BIGNOTTI ALESSANDRO X  

LUCINI ROSSANA  X  

SARZI AMADÉ VITTORIO  X  

DE CARLI ELEONORA  X  

BELTRAMI STEFANO X  

PICCININI GIOVANNI X  

TOTALE 6 0 

 

Il Segretario Dr. Carlo Primo Brambilla provvede alla redazione del presente verbale.  È 

presente il Direttore Dr. Carlo Primo Brambilla. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bignotti Alessandro nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto segnato all'ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

Vista la L.R. n. 86/83 e s.m.i. 

Vista La L.R. n. 12/2011; 

Vista la L.R. n. 28/2016; 

Visto lo Statuto del Parco Regionale Oglio Sud; 

Visto: 

•la Legge 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

•il D.Lgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

•la Determinazione dell'ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015; 

• il D.lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

•la Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, con la quale l'ANAC ha approvato, in invia 

definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

•la Deliberazione dell'ANAC N. 1310 del 28 dicembre 2016 che approva in via definitiva 

«Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal 

d.lgs. 97/2016»; 

Preso atto che la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 

attribuisce all'organo di indirizzo politico degli Enti Locali l'adozione – su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione di un Piano triennale di prevenzione 

della corruzione quale strumento che individua e sviluppa le strategie prioritarie per la 

prevenzione ed il contrasto di tale evento; 

Considerato che con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016, Anac ha assunto la 

Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e 

il PNA, in quanto atto di indirizzo, contiene indicazioni che impegnano le 

amministrazioni allo svolgimento di attività di analisi della realtà amministrativa e 

organizzativa nella quale si svolgono le attività di esercizio di funzioni pubbliche e di 

attività di pubblico interesse esposte a rischi di corruzione e all’adozione di concrete 

misure di prevenzione della corruzione; 

 



Accertato che si tratta di un modello che contempera l’esigenza di uniformità nel 

perseguimento di effettive misure di prevenzione della corruzione con l’autonomia 

organizzativa, spesso costituzionalmente garantita, delle amministrazioni nel definire 

esse stesse i caratteri della propria organizzazione e, all’interno di essa, le misure 

organizzative necessarie a prevenire i rischi di corruzione rilevati; 

Ricordato che il Parco Regionale Oglio Sud ha elaborato, conseguentemente, il Piano 

integrato di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2011 e un 

programma di attività e di interventi secondo una medesima logica di metodologia e 

collegamento, alla luce delle indicazioni ANAC di cui alla Determinazione n. 12 del 28 

ottobre 2015 e della Delibera n. 831/2016;  

Preso atto che il Piano integrato viene adottato tenuto conto delle indicazioni legislative 

disponibili alla data di approvazione così come stabilito dall'ANAC di cui alla 

Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 denominata “Aggiornamento 2015 al PNA 

con la quale l’Autorità ha fornito indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai 

contenuti del precedente PNA approvato nel 2013 e alla Delibera n. 831 del 3 agosto 

2016 con la quale ANAC ha approvato il nuovo PNA 2016; 

Preso atto che l’articolo 1 comma 8 della Legge n. 190/2012 stabilisce che l’organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza, adotti il predetto Piano provvedendo alla pubblicazione sul sito internet 

dell'Ente come stabilito dalla determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2015; 

Visto il parere favorevole reso dai responsabili dei servizi interessati per la regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese;  

DELIBERA 

per le motivazioni enunciate nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate per farne parte integrante e sostanziale: 

1. di approvare ai sensi dell’art. 1 comma 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190, il Piano 

integrato per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2024-

2026 depositato in atti presso il Parco Regionale Oglio Sud; 

2. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole dai 

responsabili dei servizi interessati per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 

 

Art.49 del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Visto di regolarità tecnica favorevole 

IL DIRETTORE 

DR. CARLO PRIMO BRAMBILLA 



Successivamente, 

con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto, per l’urgenza, immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 – 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 al fine di poter adempiere agli obblighi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

Art.49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Visto di regolarità tecnica favorevole 

IL DIRETTORE 

DR. CARLO PRIMO BRAMBILLA 

 

 


		2024-01-29T08:51:50+0000
	BIGNOTTI ALESSANDRO


		2024-01-29T13:14:36+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2024-01-29T13:14:37+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2024-01-29T13:14:38+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO


		2024-01-29T13:14:39+0000
	BRAMBILLA CARLO PRIMO




